ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГу)

ПРИКАЗ

Об утверждении Положения
о медали «Санкт-Петербургский

| | | государственный университет»

На основании решения Ученого совета Санкт-Петербургского
государственного университета, принятого в соответствии с пунктом 62
Устава Санкт-Петербургского государственного университета,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о медали «Санкт-Петербургский

государственный университет».

Основание: решение Ученого совета Санкт-Петербургского

государственного университета от 08.10.2012 Протокол №7.

2. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на первого
проректора по учебной и научной работе Горлинского И.А.

Ректор >^%^—-, Н.М. Кропачев

г и

Приложение к приказу

ПОЛОЖЕНИЕ
о медали «Санкт-Петербургский государственный университет»

1. Медаль «Санкт-Петербургский государственный университет» учреждена

Санкт-Петербургским государственным университетом (далее - СПбГУ).

2. Медалью «Санкт-Петербургский государственный университет»

награждаются работники СПбГУ за большой вклад в подготовку научно-

педагогических кадров, научные исследования, обеспечение учебно-

научного процесса, период работы и обучения которых в СПбГУ

составляет не менее 50 лет. За особые заслуги перед СПбГУ медалью

«Санкт- Петербургский государственный университет» могут быть

награждены не работающие в СПбГУ граждане Российской Федерации,

иностранные граждане и лица без гражданства.

3. Решение о награждении медалью «Санкт-Петербургский государственный

университет» принимается Ученым советом СПбГУ на основании

представления Ректора (проректора) либо Ученого совета факультета

СПбГУ.

4. Церемония вручения медали «Санкт-Петербургский государственный

университет» и удостоверения к медали проводится на заседании Ученого

совета СПбГУ. Вручение медали «Санкт-Петербургский государственный

университет» по решению Ректора может быть произведено

уполномоченным Ректором лицом за пределами СПбГУ. Описание медали

«Санкт-Петербургский государственный университет» (Приложение №1) и

образец бланка Удостоверения к медали «Санкт-Петербургский

государственный университет» (Приложение №2) прилагаются.

5. Награжденные медалью «Санкт-Петербургский государственный

университет» пользуются в СПбГУ особым почетом и содействием в

решении профессиональных проблем.

6. Информация о лице, награжденном медалью «Санкт-Петербургский

государственный университет», с описанием его заслуг перед СПбГУ

публикуется на сайте СПбГУ в сети Интернет.

Приложение №1
к Положению о медали «Санкт-
Петербургский государственный
университет», утвержденному приказом
от fauMl № Ш

Описание медали
«Санкт-Петербургский государственный университет»

Медаль «Санкт-Петербургский государственный университет» круглая,
диаметр 60 мм.

На лицевой стороне медали рельефное изображение торцевой части Здания
двенадцати коллегий, выходящей на берег, ниже береговой линии рельефное
стилизованное изображение волн. По окружности в верхней части лицевой
стороны медали идёт надпись, выполненная шрифтом с засечками с
неизменными регистром и кеглем «САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ».

На оборотной стороне медали в центре содержится рельефное изображение
богини Минервы с копьём и щитом, на котором находится герб Санкт-
Петербурга, вписанное в яйцевидный несимметричный вертикальный эллипс.
По верхней части эллипса идёт надпись на латыни, выполненная шрифтом с
засечками с неизменными регистром и кеглем «HIC TUTA PERENNAT». По
окружности в верхней части оборотной стороны медали идёт надпись на
латыни, выполненная шрифтом с засечками с неизменными регистром и
кеглем «UNIVERSITAS PETROPOLITANA», по окружности в нижней части
оборотной стороны медали идёт надпись в виде даты, выполненной
римскими цифрами шрифтом с засечками с неизменными регистром и кеглем
«MDCCXXIV».

На гурте медали выгравирован номер медали.

Все надписи и изображения на медали выпуклые.

Приложение №2
к Положению о медали «Санкт-
Петербургский государственный
университет», утвержденному приказом
от Ж-Ы.Ш, № б~1Ш1

УДОСТОВЕРЕНИЕ

к медали
"Санкт-Петербургский

государственный университет"

II Ир Ы (( 11 Ml I HI Hi
( i i iкi 11« if рол n u h i m

'IT-.**1 » '' •
4 L I U \ I l | K I J « H I M I I I \ M i l l I p l 1 1 1

tf>

УДОСТОВЕРЕНИЕ
к медали

"Санкт-Петербургский
государственный университет"

II

*-

| | I I

• I I f I

I >•

I I I

f
1(1

•J.